

疾病分類表(大分類、中分類、小分類)(告示対象) 新旧対照表(案)

疾病分類表(大分類)

大分類 コード	分類名	基本分類コード	当該コード内の追加・削除(WHO勧告)	
	現行/改正			
a-0101	腸管感染症	A00-A09	A09.0, A09.9	新規追加
a-0105	その他の感染症及び寄生虫症	A00-B99の残り	B17.9, B98	新規追加
a-0204	その他の悪性新生物	C00-C15,C17,C21-C32,C37-C97	C79.9, C80.0, C80.9, C81.4, C82.3, C82.4, C82.5, C82.6, C84.6, C84.7, C84.8, C84.9, C85.2, C86, C88.4, C90.3, C91.6, C91.8, C92.6, C92.8, C93.3, C94.6, C96.4, C96.5, C96.6, C96.8	新規追加
			C83.2, C83.4, C83.6, C84.2, C84.3, C85.0, C88.1, C91.2, C93.2, C94.1, C94.5, C95.2, C96.1, C96.3	削除
a-0205	良性新生物及びその他の新生物	D00-D48	D46.5, D46.6, D47.4, D47.5	新規追加
			D46.3	削除
a-0302	その他の血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害	D65-D89	D68.5, D68.6, D89.3	新規追加
			D75.2, D76.0	削除
a-0403	その他の内分泌, 栄養及び代謝疾患	E15-E90	E88.3	新規追加
a-0600	神経系の疾患	G00-G99	G14, G21.4	新規追加
a-0702	その他の眼及び付属器の疾患	H00-H22,H27-H59	H54.9	新規追加
			H54.7	削除
a-0906	その他の循環器系の疾患	I00,I02.9,I26,I28,I70-I99	I72.5, I98.3	新規追加
a-1002	肺炎	J12-J18	J12.3	新規追加
a-1003	急性気管支炎及び急性細気管支炎	J20-J21	J21.1	新規追加
a-1006	その他の呼吸器系の疾患	J00-J99の残り	J09	新規追加

大分類 コード	分類名	基本分類コード	当該コード内の追加・削除(WHO勧告)	
	現行/改正			
a-1107	その他の消化器系の疾患	K00-K93の残り	K12.3, K22.7, K35.2, K35.3, K35.8, K52.3, K85.0, K85.1, K85.2, K85.3, K85.8, K85.9	新規追加
			K35.0, K35.1, K35.9, K51.1	削除
a-1200	皮膚及び皮下組織の疾患	L00-L99	L89.0, L89.1, L89.2, L89.3, L89.9	新規追加
a-1304	その他の筋骨格系及び結合組織の疾患	M00-M99の残り	M31.7, M79.7	新規追加
a-1401	糸球体疾患, 腎尿細管間質性疾患及び腎不全	N00-N19	N18.1, N18.2, N18.3, N18.4, N18.5	新規追加
			N18.0, N18.8	削除
a-1403	その他の腎尿路生殖器系の疾患	N00-N99の残り	N42.3	新規追加
a-1502	妊娠高血圧症候群	O10-O16	O14.2	新規追加
a-1504	その他の妊娠, 分娩及び産じょく	O20-O75, O81-O99	O43.2, O60.0, O60.1, O60.2, O60.3, O66.0, O96.1, O96.9, O97.0, O97.1, O97.9, O98.7	新規追加
a-1800	症状, 徴候及び異常臨床所見・異常検査所見で他に分類されないもの	R00-R99	R26.3, R29.6, R50.2, R50.8, R57.2, R63.6, R65	新規追加
			R50.0, R50.1	削除
a-2103	その他の健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用	Z00-Z99の残り	Z58.7, Z92.6	新規追加

疾病分類表(中分類)

中分類 コード	分類名	基本分類コード	大分類 コード	当該コード内の追加・削除(WHO勧告)	
	現行/改正				
b-0101	腸管感染症	A00-A09	a-0101	A09.0, A09.9	新規追加
b-0105	ウイルス肝炎	B15-B19	a-0105	B17.9	新規追加
b-0109	その他の感染症及び寄生虫症	A00-B99の残り	a-0105	B98	新規追加
b-0208	悪性リンパ腫	C81-C85C86	a-0204	C81.4, C82.3, C82.4, C82.5, C82.6, C84.6, C84.7, C84.8, C84.9, C85.2, C86	新規追加
				C83.2, C83.4, C83.6, C84.2, C84.3, C85.0	削除
b-0209	白血病	C91-C95	a-0204	C91.6, C91.8, C92.6, C92.8, C93.3, C94.6	新規追加
				C91.2, C93.2, C94.1, C94.5, C95.2	削除
b-0210	その他の悪性新生物	C00-C97の残り	a-0204	C79.9, C80.0, C80.9, C88.4, C90.3, C96.4, C96.5, C96.6, C96.8	新規追加
				C88.1, C96.1, C96.3	削除
b-0211	良性新生物及びその他の新生物	D00-D48	a-0205	D46.5, D46.6, D47.4, D47.5	新規追加
				D46.3	削除
b-0302	その他の血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害	D65-D89	a-0302	D68.5, D68.6, D89.3	新規追加
				D75.2, D76.0	削除
b-0403	その他の内分泌, 栄養及び代謝疾患	E15-E90	a-0403	E88.3	新規追加
b-0606	その他の神経系の疾患	G00-G99の残り	a-0600	G14, G21.4	新規追加
b-0704	その他の眼及び付属器の疾患	H00-H59の残り	a-0702	H54.9	新規追加
				H54.7	削除
b-0912	その他の循環器系の疾患	I00-I99の残り	a-0906	I72.5, I98.3	新規追加
b-1004	肺炎	J12-J18	a-1002	J12.3	新規追加
b-1005	急性気管支炎及び急性細気管支炎	J20-J21	a-1003	J21.1	新規追加
b-1011	その他の呼吸器系の疾患	J00-J99の残り	a-1006	J09	新規追加
b-1111	瘵疾患	K85-K86	a-1107	K85.0, K85.1, K85.2, K85.3, K85.8, K85.9	新規追加

中分類 コード	分類名	基本分類コード	大分類 コード	当該コード内の追加・削除(WHO勧告)	
	現行/改正				
b-1112	その他の消化器系の疾患	K00-K93の残り	a-1107	K12.3, K22.7, K35.2, K35.3, K35.8, K52.3	新規追加
				K35.0, K35.1, K35.9, K51.1	削除
b-1203	その他の皮膚及び皮下組織の疾患	L10-L14,L40-L99	a-1200	L89.0, L89.1, L89.2, L89.3, L89.9	新規追加
b-1310	その他の筋骨格系及び結合組織の疾患	M00-M99の残り	a-1304	M31.7, M79.7	新規追加
b-1402	腎不全	N17-N19	a-1401	N18.1, N18.2, N18.3, N18.4, N18.5	新規追加
				N18.0, N18.8	削除
b-1406	その他の男性性器の疾患	N41-N51	a-1403	N42.3	新規追加
b-1502	妊娠高血圧症候群	O10-O16	a-1502	O14.2	新規追加
b-1504	その他の妊娠, 分娩及び産じょく	O20-O75,O81-O99	a-1504	O43.2, O60.0, O60.1, O60.2, O60.3, O96.0, O96.1, O96.9, O97.0, O97.1, O97.9, O98.7	新規追加
b-1800	症状, 徴候及び異常臨床所見・異常検査所見で他に分類されないもの	R00-R99	a-1800	R26.3, R29.6, R50.2, R50.8, R57.2, R63.6, R65	新規追加
				R50.0, R50.1	削除
b-2106	その他の理由による保健サービスの利用者	Z00-Z99の残り	a-2103	Z58.7, Z92.6	新規追加

疾病分類表(小分類)

小分類 コード	分類名	基本分類コード	中分類 コード	当該コード内の追加・削除(WHO勧告)	
	現行/改正				
c-0102	感染症と推定される下痢及び胃腸炎	A09	b-0101	A09.0, A09.9	新規追加
c-0119	その他のウイルス肝炎	B15-B19の残り	b-0105	B17.9	新規追加
c-0128	その他の感染症及び寄生虫症	A00-B99の残り	b-0109	B98	新規追加
c-0232	ホジキン病	C81	b-0208	C81.4	新規追加
c-0233	非ホジキンリンパ腫	C82-G85C86	b-0208	C82.3, C82.4, C82.5, C82.6, C84.6, C84.7, C84.8, C84.9, C85.2, C86	新規追加
				C83.2, C83.4, C83.6, C84.2, C84.3, C85.0	削除
c-0234	白血病	C91-C95	b-0209	C91.6, C91.8, C92.6, C92.8, C93.3, C94.6	新規追加
				C91.2, C93.2, C94.1, C94.5, C95.2	削除
c-0235	その他のリンパ組織, 造血組織及び関連組織の悪性新生物	C88-C90,C96	b-0210	C88.4, C90.3, C96.4, C96.5, C96.6, C96.8	新規追加
				C88.1, C96.1, C96.3	削除
c-0236	その他の悪性新生物	C00-C97の残り	b-0210	C79.9, C80.0, C80.9	新規追加
c-0245	その他の新生物	D00-D48の残り	b-0211	D46.5, D46.6, D47.4, D47.5	新規追加
				D46.3	削除
c-0303	出血性の病態並びにその他の血液及び造血器の疾患	D65-D77	b-0302	D68.5, D68.6	新規追加
				D75.2, D76.0	削除
c-0304	免疫機構の障害	D80-D89	b-0302	D89.3	新規追加
c-0411	体液量減少(症)	E86	b-0403		
c-0412	その他の内分泌, 栄養及び代謝疾患	E00-E90の残り	b-0403	E88.3	新規追加
c-0614	その他の神経系の疾患	G00-G99の残り	b-0606	G14, G21.4	新規追加
c-0711	盲<失明>及び低視力	H54	b-0704	H54.9	新規追加
				H54.7	削除
c-0927	その他の動脈, 細動脈及び毛細血管の疾患	I72,I77-I79	b-0912	I72.5	新規追加
c-0933	その他の循環器系の疾患	I00-I99の残り	b-0912	I98.3	新規追加
c-1007	肺炎	J12-J18	b-1004	J12.3	新規追加

小分類 コード	分類名	基本分類コード	中分類 コード	当該コード内の追加・削除(WHO勧告)	
	現行/改正				
c-1009	急性細気管支炎	J21	b-1005	J21.1	新規追加
c-1022	その他の呼吸器系の疾患	J00-J99の残り	b-1011	J09	新規追加
c-1104	口内炎及び関連疾患	K12	b-1112	K12.3	新規追加
c-1110	その他の食道、胃及び十二指腸の疾患	K20-K23,K28,K30-K31	b-1112	K22.7	新規追加
c-1111	虫垂の疾患	K35-K38	b-1112	K35.2, K35.3, K35.8	新規追加
				K35.0, K35.1, K35.9	削除
c-1115	潰瘍性大腸炎	K51	b-1112	K51.1	削除
c-1120	その他の胃腸の疾患	K52,K55,K57,K59.1- K59.9,K61-K63	b-1112	K52.3	新規追加
c-1128	急性膵炎	K85	b-1111	K85.0, K85.1, K85.2, K85.3, K85.8, K85.9	新規追加
c-1212	その他の皮膚及び皮下組織の疾患	L00-L99の残り	b-1203	L89.0, L89.1, L89.2, L89.3, L89.9	新規追加
c-1312	その他の全身性結合組織障害	M30-M31,M33- M34,M35.1,M35.3-M36	b-1310	M31.7	新規追加
c-1319	軟部組織障害	M60-M73,M76-M79	b-1310	M79.7	新規追加
c-1405	慢性腎不全	N18	b-1402	N18.1, N18.2, N18.3, N18.4, N18.5	新規追加
				N18.0, N18.8	削除
c-1411	その他の男性性器の疾患	N41-N51	b-1406	N42.3	新規追加
c-1504	妊娠高血圧症候群	O10-O16	b-1502	O14.2	新規追加
c-1507	その他の胎児及び羊膜腔に関連する母体の ケア並びに予想される分娩の諸問題	O30-O43,O47-O48	b-1504	O43.2	新規追加
c-1508	早産	O60	b-1504	O60.0, O60.1, O60.2,	新規追加
c-1512	主として産じょくに関連する合併症及びその 他の産科的病態, 他に分類されないもの	O85-O99	b-1504	O96.0, O96.1, O96.9, O97.0, O97.1, O97.9, O98.7	新規追加
c-1803	不明熱	R50	b-1800	R50.2, R50.8	新規追加
				R50.0, R50.1	削除
c-1806	その他の症状, 徴候及び異常臨床所見・異 常検査所見で他に分類されないもの	R00-R99の残り	b-1800	R26.3, R29.6, R57.2, R63.6, R65	新規追加
c-2112	その他の理由による保健サービスの利用者	Z55-Z99.1,Z99.3- Z99.9	b-2106	Z58.7, Z92.6	新規追加